(1) Incapitelo *De frigidis et maleficiatis*, haec interseruntur: « si autem quod »
 « nunquam se invicem cognoverint ambo »
 « fatentur, cum septima manu propin-
 ai quorum vel viduorum bonae famae »
 « (si propinqui defuerint) tactis sacro-
 » sanctis Evangeliiis etc.» Item in capi-
 te 7 eiusdem tituli iu fine legitur: « Quo-
 » circa mandamus quatenus ita est, et
 » constiterit vobis praefatum virum et
 » mulierem insimul habitasse: ipsis
 » cum septima propinquorum manu fir-
 » mautibus iuramento, se commisceri
 » carnaliter nequivisse, proferatis divor-
 » tii sententiam inter eos. »

Ad completum itaque processum, de quo sermo est, iuxta ss. canones, maxime si agatur de matrimonii consummatione, requiritur testimonium *septimae manus*, quod non est aliud, quam attestatio iurata septem testium ex utroque latere, scilicet quatuordecim propinquorum, vel vicinorum. Videtur dici *manus*, quia est velut auxilium ad confirmandum illud, quod coniuges sub iuramento deposuerunt, et ad arcendam collusionem, quae inter ipsos coniuges fieri posset. Possen* enim coniuges in iudicio agere ex condicto et collusionem ad iudicem decipiendum, ut sententiam pro sua quisque libertate obtineat, dum contra reapse obstricti sunt, et devincti manere debent vinculo coniugali. Ad haec itaque evitanda

et ad augendas probationes, (agitur enim de re gravi, in qua omnis cautela, quae adhiberi potest, adhibenda est, prouti notat Glossa in *cit. cap. 7*) audiendi sunt in iudicio propinqui utriusque coniugis, vel vicini; illi nempe qui ex consuetudine, et colloquiis, aliisque modis, melius quam ceteri cognoscere possunt coniugum vivendi modum, et ea quae intra domesticos eorundem parietes obveniunt.

Ob hanc causam, ad arcendas nempe fraudes, et collusiones, easque superandas, Benedictus XIV saluberrima Constitutione praescripsit, ut in his causis vinculi matrimonialis Defensor haberetur. Etenim cum facillime dari possit casus, in quo vir et mulier unam tantum in iudicio personam repraesentent, quamvis apparenter videantur contendere, deesset altera persona cum qua contenditur, ea nempe quae representet iura vinculi matrimonialis contra quod coniuges agunt; et ideo constitutum est, ut in huiusmodi causis semper interveniat matrimonii Defensor, qui pro matrimonii validitate, prouti par est, insistat et agat.

Huiusmodi Defensoris necessitas degetitur etiam in aliis causis, quae similitudinem quamdam habent cum causis matrimonialibus, cuiusmodi sunt causae quae agitantur ad demonstrandam nullitatem professionis religiosae, in qui-

matrimonii, qui iuxta dictam Constitutionem Benedicti XIV. interesse debet his iudicialibus actis, etc.

Itaque rescriptum fuit ad Archiepiscopalem curiam, ut ad tramites instructionum, quae eidem transmittentur, actorum defectibus, novo suppletorio processu, remedium pararet; scriptumque pariter fuit ad Parisiensem Antistitem (namque fama ferebat Titium Parisiis tum degere) ut deputato Defensore matrimonii, aliisque servatis de iure servandis, iudiciali examini, per interrogationes ab ipso Defensore faciendas, Titium subiceret, tum super assertis causis nullitatis, tum super causis dispensationis matrimonii, et confecti examinis summa in forma authentica ad S. Congregationem remitteretur.

Ex parte curiae Agnetis confectus transmissusque est suppletorius processus, qui factus fuit coram Vicario generali, et Defensore matrimonii specialiter deputato: Agnes nempe interrogata est, emisso iuramento de veritate dicenda, super causis nullitatis, et dispensationis matrimonii, et nominatim super non consummatione matrimonii eiusdem. Receptae insuper fuerunt propositiones Agnetis, quibus iudicabat de quare interroganda esset sua mater, aliique nominati a se testes, circa vim metumve, et non consummationem.

Archiepiscopus autem sententiam suam hisce verbis patefecit: « His quae ab Oratrice probata apparent, circa nullitatem » matrimonii a se contracti, nihil a me addi potest; quia vis » et coactio, de quibus fertur, tantum in domestica consuetudine gestae sunt. Quod autem ad dispensationem attinet, credo » esse veluti necessariam ad salutem coniugum: nam maritalis » eorum coniunctio impossibilis evadit... Et quidem, pro dispensatione concedenda, utili dubitationi locus esse non potest circa qualitatem matrimonii, nullo modo autem consummationem; quia absentia (Titii) ab hac regione, ex quo matrimonium per procuratorem contractum fuit, notoria omnino est, » ob causam, qua ille abesse compulsus est... »

bus pariter fecit Constitutione Benedicti XIV. ni *datam*, exigitur Defensor, qui iuratur religiosae professionis, adversus quam Religiosus agit. Item per quamdam extensionem, ob causarum similitudinem. usu receptum est apud S. C. C.

ut Defensor habeatur sacrae Ordinationis, quando ille, qui secundum Ordines institutus est, contra secundum Ordines, vel onera eidem adnexa, agere contendit. De quibus, vide, si placet, causas quas retulimus pag. 25, et pag. 328.

Parisiensis autem Antistes Titium Parisiis reperire non vult, ideoque opus fuit, ut per publicas ephemerides citaretur, ut coram S. Congregatione C., stato termino, se sisteret: quod etiam frustra factum est. Nihilominus in cognitionem deveniens Titius, causam suam agi penes Apostolicam Sedem, supplicem misit libellum, ab eadem Parisiensi curia authentice recognitum, quo a R. Pontifice solutionem matrimonii tantum rati postulavit.

Testes autem iurati eorumque testimonia ad haec reducuntur. Testis A. quae foemina erat aetatis 30 annorum, declaravit in iudicio: «sibi ex propria scientia constare, Agnetis Matrem severitate pertractasse filiam suam, et eiusdem filias in qualibet ré voluntatem propriam non habuisse; quadam die proxima matrimonii celebrationi, ob futilem rationem, alapas matrem dedisse Agneti, et alteri filiae, ita ut flerent: Agnetem nupsisse aetate 13 annorum supra quatuor menses: se non deligisse in Agnete amorem erga Titium, licet frequenter et familiariter cum Agnete usa esset: se quadam die praesentem fuisse, dum Agnes conversari noluit cum litio, quando eam in uxorem petiit, et audivisse, ob eiusmodi acceptam repulsam, Titium obiratum, dum e domo Agnetis in propriam se conferret, proiecisse in flumen pileum suum: se accepisse a quodam viro, qui in Europa cum Titio consuetudinem habuit, ipsum Titium de aliis agere nuptiis cum muliere europea, eumque perditis moribus esse inquinatum; constare matrimonium Agnetis non fuisse consummatum, quia Titius nunquam rediit etc»

Ceteri vero testes qui fuerunt in iudicium inducti ab Agnete uno ore fatebantur, Titium post discessum ab America, nunquam eo rediisse, neque Agnetem e propria urbe discessisse, et hoc veluti factum notorium tradebant; insuper miserum Agnetis statum compatiebantur, cum ex aliis causis, tum ex incontinentiae periculo. Quod vero attinet ad coactionem illatam haec deposuerunt.

Testis R. qui multis annis amicitia iungebatur cum utriusque coniugis familia, declaravit: «sibi persuasum esse locum habuisse violentam coactionem a Matre filiae suae illatam, ut matrimonium compleretur, ob oscitantiam, et etiam resistentiam Agnetis, quae coecis oculis praeceptis Matris obediverat.»

Testis C. qui Agnetis familiam noverat declaravit: « se a Matre Agnetis accepisse, per obedientiam filiam suam nupsisse, quamvis abhorreret ab huiusmodi nuptiis.»

Testis D., qui a quatuor tantum annis familiam Agnetis noverat, ex auditu testatus est: « necessarium fuisse minas a mi ire fieri, ut Agnes matrimonio consentirei.»

Denique alter testis consobrinus Titii tantum fassus est, « Titium nunquam rediisse, et Agnetem e sua patria nunquam discessisse, reliqua vero ignorare.» Superest Matris testimonium, quod infra habetur. Agnes autem iuramento confirmavit, « se, coactam fuisse ad emittendum consensum in matrimonium ob absolutum Matris imperium, et caput quidem flexisse, non vero voluntatem; et matrimonium nunquam fuisse consummatum. »

Concinnatis itaque dubiis iuxta morem in aula secretariae S. C. C. ab utroque Defensore, tum mulieris, tum matrimonii sequenti ratione disceptatum est.

[Disceptatio synoptica.

DEFENSIO AGNETIS CIRCA PRIMUM DUBIUM.— Agnetis Defensor praemissis nonnullis circa extrinsecam actorum formam, ad causae meritum deinde accedens, ex testium depositionibus eruebat, Agnetem *per imperium, minas, punitiones, detrusiones* fuisse a Matre severae indolis adactam ad contrahendum, ipsamque autem Matrem in proprium dedecus ea omnia in iudicio confirmasse sub iuramento nimirum: « Agnetem *abhorruisse* a nuptiis cum Titio, eamque, ut consentirei, *punitionibus, et reclusionibus* affecisse; ipsamque filiam reluctantem fuisse usque ad *ultimum terminum*: se abusam fuisse materna auctoritate; suamque indolem severam esse, obedientiamque absolutam exigentem a suis filiis; Agnetem autem iunioem caeteris *meticulosae indolis suae matris voluntati resistere non potuisse.*»

Nec defuisse, adiciebat Defensor, tricas et artes ad Agnetem circumveniendam, cuiusmodi sunt, et mandatum Titii suo Patri relictum, ut capta opportuna occasione hic nomine filii contraheret; et dispensatio extorta super praerequisitis publicationibus, ut sine mora, puellae invitae perpetuum iugum imponeretur. Haec porro omnia adversus orphanam, tenerae aetatis puellam,

indole trepidam, sufficientia esse contendebat ad vim metumve gravem constituendum, quo matrimonium nullum redditur. Namque metus hic, etiamsi reverentialis existimari velit, cum gravis sit, matrimonium infirmât. Reiffenstuel *Lib. 3 decret, lit. 31 De Regni.* §. 165 S. Rota *decis. 23 part. 12 §. 12 et seq.* in qua ad rem reperitur similis causa matrimonii, quod declaratum fuit nullum ratione talis metus prouti ibidem legitur: « Pro nul-
 » litate matrimonii (per vim et metum), multum venit inspi-
 » cienda tam qualitas personae illum inferentis, quam patientis
 » metum, ut in proposito casu erant parentes adoptivi, qui An-
 » gelam impellebant ad matrimonium: dubium autem non est,
 » quin ex debita reverentia erga illos, sublata fuerit Angelae
 » libertas aperte dissentienti tali matrimonio, ut dicatur fuisse
 » vi et metu contractum. Angela vero erat puella annorum 13,
 » et alio auxiliatore destituta. In interpretatione enim iusti me-
 » tus, fit discrimen inter virum et mulierem; quia minor metus
 » in ista, quam in illo requiritur, Glossa.... et in puella tenerae
 » aetatis minor sufficit metus, quam in adulta et perfectae aeta-
 » tis; quem metum, et violentiam potissime quoque indicant illa-
 » tam nimia aversio, et repugnantia Angelae, ante et post ma-
 » trimonium, accipiendi Lucium in virum.... Hanc quoque vo-
 » luntatem et parentibus ipsis studuit patefacere, ut illos ab
 » huiusmodi proposito amoveret . . . Quibus etiam addebatur
 » asperitas, et saevitia Margaritae, quae, ut dicunt testes, erat
 » etiam solita minas exequi; nec non illius et Hieronymi sua-
 » siones, et importunae preces pariter emissae a persona, cui
 » debebatur reverentia, iustum metum incutiunt, et vim co-
 » actionis habent, et e contra obsequium, et reverentia puellae
 » in dictos parentes adoptivos, quae qualitas est multum con-
 » siderabilis etc. » Item S. C. C. *in Limen. Sarzanen. 22 Iu-
 nii 1833 §. haec et alibi.*

Neque defuisse praeterea eiusmodi coactionem, in ipso etiam celebrationis actu, ostendebat Defensor ex confessione iurata ipsius Agnetis; nec non ex interrogatoriis quae proposuit Agnes suae Matri faciendis, nempe: « dicat mater mea, quae nihili fecit
 » meam voluntatem, neque aetatem in qua eram,.... et quomodo,
 » cum ego huic matrimonio resisterei!), mihi minata sit, et ti-
 to more aeris punitiois me induxerit ad dicendum coram Sa-

»cenfote« qui impertitus est mihi nuptialem benedictionem, me » exoptare unionem illam, quam repudiabam, et naturali instinctu D nolebam.» Quae confirmabat Defensor opportunis testium declarationibus.

Ceterum (prosequabatur), quamdiu eadem causa et ratio illati metus perdurat, metus quoque illatus perdurare censendus «st, De Iustis *De dispens. Matrim. I. 2 c. 12 §. 61* Reiffenstuel *L. 1 Decret, tit. 40 n. 102.*

Pluribus autem aliis, pari eruditione, ostendere contendebat Defensor, metum deinde non fuisse purgatum per spontaneum Agnetis subsequentem consensum; neque id fieri potuisse ex doctrina S. C. C. quae exponitur in *Caesenaten. 10 Aprilis 1728 Ut quatenus (1).*

QUAE OBSERVARENTUR AB EODEM DEFENSORE CIRCA SECUNDUM DUBIUM.— Gradum deinde faciens ad secundam dubiorum formulam, accurate perpendebat, duo simul demonstrari debere ad dispensationem imploratam obtinendam, quorum primum est ut demonstraretur nunquam fuisse matrimonium consummatum, sed ratum tantum mansisse. Alterum autem, ut iustae causae dispensationis habeantur.

Ostendebat autem *primum* ex omnium testium iudiciali confessione, qui, uno ore, testati sunt Titium patrios lares nunquam revisisse, nunquam in Americam rediisse; hoc autem factum tradebant uti publicum et notorium, cui attestationi veluti culmen, Archiepiscopi testimonium accedebat. Hac porro *coarctata* temporis nempe et loci, nulla alia probatio est validior. Ideoque concludebat, in praesenti causa non exigi aliam probationem, quae ceteroquin necessaria esset, si eiusmodi *coarctata* temporis et loci non haberetur, Ursaya *Tom. 3 dis. 23 n. 140* et apud S. C. C. in *Chien. Matrimonii 15 Decerni). 1792 §. Matrimonii Iauern. Dispensationis 27 Aprilis 1844* et alibi.

Ostendebat vero *secundum* ex enarratis usque adhuc facti adiunctis. Si enim quae exposita sunt non pertingerent ad vim illam, metumve demonstrandum ad effectum de quo agitur, denegabit nemo, dubium grave saltem ingerere de matrimonii validitate. At metus ille qui minus idoneus reputatur ad matrimonii

(1) Doctrinam hanc iam exposuimus in causa *Matrimonii pag. 23 §. Repellebat. Jeta. tom. I, fa sc. VII*

nullitatem declarandam, sufficiens tamen causa dicitur ad dispensationem obtinendam, *Bracharen. Matrimonii diei 25 Ianuarii 1823 §. In medium.* Dubium enim super adducta causa nullitatis dispensandi rationem suppeditat.

Eo vel magis quod in praesenti casu aliae specialesque rationes concurrerent, cuiusmodi sunt perditum viri mores, qui cum honestae puellae moribus cohaerere non poterant; nec non iusta miserrimae Agnetis aversio, quae in dies vehementer crevit. Propterea quaelibet maritalis coniunctio frustra sperari poterat. Eiusmodi autem causas, aiebat Defensor, idoneas ex sese esse ad impetrandam dispensationem. *Ianuen. Dispens. 27 Aprilis 1844-§. Altera.*

DEFENSIO MATRIMONII CIRCA PRIMUM DUBIUM. — E contra matrimonii Defensor initio animadvertibat, processus acta sanari non potuisse ex eo quod postea, commisso a S. Congregatione supplemento processus, fuerint summatim repetita atque accepta a Defensore matrimonii. Opus enim erat reintegrare acta cum forma substantiali. *Quod* enim ab initio vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere. Perpendebat insuper in actis processualibus desiderari adhuc, et requisitam inspectionem, et testimonium *septimae manus*. Poterat enim in iudicium vocari vitricus Agnetis, eiusdem amici tempore nuptiarum, nec non domestici illius temporis, item Pater et fratres Titii etc.

Ad causae vero meritum deveniens, praemittebat, matrimonium contractum iuxta formam Tridentinam infirmari non posse* nisi apertissime demonstraretur vis et metus, qui sit talis indolis* cui resistere non valeat vir constans, tenax propositi sui, et iniuste inferatur ad obtinendum consensum in matrimonium.

Porro contendebat eiusmodi vim et metum ex actis nullimode ostendi. Non enim quamlibet auram timoris, non naturalem timiditatem, non imperiosae voluntatis habitum, metum illum constituere aiebat. Censebat enim levem omnino esse metum de quo sermonem faciebant testes. Eo vel magis, quod eosdem testes variis exceptionibus obnoxios esse existimaret. Matris enim testimonium suspectum dicebatur, ex praesenti filiae conditione, et quia in propriam culpam, et turpitudinem emissum; contra ceteros vero testes excipiebat, vel quod non testarentur ex propria scientia, vel quod violentia, de qua testantur, gra-

vis non fuerit, et non illata ad matrimonii consensum extorquendum.

Ceterum, subiungebat, etsi dici velit reverentialem timorem infirmare posse matrimonium, eiusmodi tamen timorem gravibus adiunctis septum esse debere, *Cosci De separat, lori I. 1 c. 8* ». *72 et seqq.* Clericatus *dec. 37 de matrim, n. 24* in quo haec scribit: «Metus reverentialis dupliciter consideratur, vel » cum periculo alicuius gravis mali, vel sine periculo. Primo » modo quando filius, vel filia non obtemperans voluntati patris, » aliusve inferior non exequens iussa sui maioris timet ratio- » nabiliter reddere illum sibi infensum, supercrliosum, torve » aspicientem, nec placide loquentem et multo magis, si audiat)) eundem verba opprobriosa dicentem, vel ictus aut verbera)) minantem, aut alias modificationes in se promittentem, quae » omnia reputantur in filio mala gravia et insupportabilia. Se- » eundo modo consideratur metus reverentialis absque periculo, » videlicet, quando filia vel subditus, non parens patri, sive su- » periori suo, patitur quidem aliqualem pudorem et verecun- » diam; sed scit parentes, vel superiores, indignationem non » esse servaturos, neque ad vindictam, vel punitionem aliquam » fore transiturus; imo de facili se reddere placatos, ut disse- » runt Salmanticenses *c. 9 n. 53*, ubi his praenotatis, dicunt, me- » tum reverentialem, primo modo consideratum, esse impe- » dimentum dirimens matrimonii: non etiam secundo modo » acceptum, iuxta communem DD. sententiam, quos sequitur » Sánchez etc. »

Hac doctrina exposita, in praesenti casu locum habere aiebat Defensor, metum illum secundo modo a Clericato consideratum. Nihil enim erat Agneti pertimescendum ab amantissima Matre, quae in orphanæ filiae bonum animum summopere intendebat.

EA QUAE OBSERVARET MATRIMONII DEFENSOR CIRCA SECUNDUM DUBIUM. — Ad alterum dubium Defensor matrimonii expendendum deveniens, non constare de matrimonio adhuc rato ex eo contendebat, quia *coarctata* temporum, et locorum non satis demonstrata videbatur.

Verosimile enim non esse perpendebat, intra spatium decem annorum, Titium nunquam reliquisse Parisios in facili itinera

triginta circiter dierum, ut salutaret natale solum, suos parentes, et expetitam uxorem. Et in suspicionem inducebatur Defensor, quia Agnes inspectionem per honestas matronas fieri declinaverat.

Ad causam autem dispensationis quod attinet, praemissa auctoritate Schmalzgrueber *Ius. can. univ. par. 4 tit. 19 n. 53.* affirmantis, gravem postulari causam, quia cum agitur de iure divino urgentiora requiruntur motiva, negabat Defensor, huiusmodi graves causas in themate adesse. Namque non habetur metus, qui saltem dubium ingerat de coniugii validitate, et nihili faciendas esse censebat assertiones testium de pessima viri indole, utpote gratis factas. Deerat insuper causa gravis aversionis, et odii, quod esse non debet artificiose conquisitum. Quibus in adiunctis, non debere ad dispensationem procedi concludebat, variis allegatis exemplis.

Hisce itaque aliisque amplissime per Defensores disceptatis propositi: sunt resolvenda

Dubia,

I. « An constet de nullitate matrimonii in casu. »

« Seu potius »)

II. « An consulendum sit SSmo super matrimonio rato, et » non consummato in casu. »

RESOLUTIO. Sacra Congregatio Concilii causa cognita in comitiis diei 24 Septembris 1864 respondere censuit:

Ad I. *Providebitur in secundo.*

Ad II. *Affirmative, et ad D. Secretarium cum SSmo, tam pro dispensatione, quam pro sanatione actorum.*

Ex us COLLIGES :

I. Attenta causarum matrimonialium gravitate, plures, specialesque solemnitates, in conficiendo processu, praescribi tum a ss. Canonibus, tum nominatim a Constitutione Benedicti XIV. quae incipit: *Dei miseratione* (1).

II. Irrita autem esse acta processus, si non observentur saltem substantiales solemnitates praescriptae.

(1) Vid. **appendicem... in qua refertur utilis ea est, et prae oculis habenda ab iis, generalis instructio S. C. C; perquam qui eiusmodi processus instituere debent.**

III. Inter eiusmodi substantiales solemnitates, praecipuum obtinere locum interventum Defensoris matrimonii, acta iudicialia quodammodo dirigentis iuxta dictam Constitutionem.

IV. Quare acta sine huius Defensoris interventu confecta, non convalidantur per posteriorem simplicem rathabitionem, seu recognitionem a testibus factam, praesente dicto defensore.

V. Eiusmodi autem convalidationem interdum fieri ab Apostolica Sede, si consideratis actis, et rei veritate tantum inspecta, vitia processus ad extrinsecam formam solummodo referantur.

VI. In praesenti autem casu, licet non omnes solemnitates praescriptae adamussim fuerint observatae (1); nihilominus, ea quae deducebantur, rei tantum veritate inspecta, sufficientia existimata fuisse, ad iudicium ferendum super secundo dubio.

VII Colliges insuper ad obtinendam dispensationem super matrimonio, duo simul evidenter demonstrari debere: matrimonium nempe permansisse ratum, et causas graves concurrere, ut illud dissolvatur.

VIII. Inter graves autem causas recenseri coactionem passam ad ineundum coniugium, quamvis ea coactio non demonstratur sufficiens ad effectum declarandi irritum matrimonium.

IX. In praesenti autem casu, cum praedicta passa coactione concurrisset etiam infelicem puellae statum, in quo, suis bonis viri malitia deperditis, neque libera, neque nupta esse videbatur.

(-1) Processus enim constabat ex prioribus actis, sine interventu Defensoris confectis, et ex posterioribus praesente Defensore, quamvis priora acta sub iura-

mento fuerint recognita: deerat insupet examen propinquorum, vel vicinorum Titii: deerat examen, et iuramentum Titii ipsius.

EX S. POENITENTIARIA APOSTOLICA,

RESPONSA S. APOSTOLICAE POENITENTIARIAE SUPER
IEIUNIO ET ABSTINENTIIS.

Occasione proximae Quadragesimae, utile esse putamus sub oculis Lectorum nostrorum ponere quamdam S. Poenitentiariae Responsorum seriem, quae ieiunium et abstinentias ciborum respiciunt, quamvis plura satis nota sint, et in aliis ephemeridibus publicata (1).

(1) In eruditissimis ephemeridibus Italice conscriptis, quibus titulus *Archivio dell'Ecclesiastico*, pleraque omnia vulgata reperiuntur in fasciculo 2.^o Hae ecclesiasticae ephemerides, quarum tertius iam incipit annus, commendatione dignae visae sunt ipsi Romano Pontifici, qui literis ad eandem ephemeridum Directorem datis die 24 Februarii 1864, haec inter caetera scripsit: «oportet fideles, ac » praesertim adolescentem Clerum, ita institui, ut ei *(Petri Cathedrae)* pleno devinciatur affectu, atque obsequio, sentiatque teneat, sanctam hanc Sedem iuqualibet quaestione, sive religionem, » sive iustum honestumque spectante, » lydiium illum esse lapidem, cuius ope » veritas ab errore sit discernenda. Quamobrem cum Tu, ea duce, vulgare coeperris Tuas ephemerides, quibus, in trepidam ista humanae societatis conditione, succrescentem Clerum ad veritatis studium » informare proposuisti, quoad mores et » scientiam; summopere commendamus » consilium Tuum, oblatumque operis » exordium perlibenter, et grato animo » excipimus.»

Hae itaque ephemerides praecipuum scopum sibi proponunt promovendi iuvenes ecclesiasticos in varias scientias, et notitias opportunas et necessarias ad sa-

cerdotalia officia utilius obeunda, ratione habita praesertim temporum, quibus vivimus, conditionis.

Notum enim est, iuvenes presbyteros e seminariis exeuntes, et sacris ministeriis operam navantes, scientias, quas in iisdem seminariis attigerunt, sive ex defectu temporis, sive adminiculorum, sive etiam incitamenti ad sacras scientias allicientis, colere facile non posse, multoque minus sibi ea comparare posse documenta et recentiores notitias, quae dum ad scientiarum profectum conducunt animumque excitant, exhibent eodem tempore remedia, quibus in ista deplorabili societatis conditione, possint aliquo modo tantis calamitatibus obsistere. Haec autem ecclesiastici viri eleganter et accurate exposita in his ephemeridibus reperiens

Prodit Florentiae singulis mensibus fasciculus, in cuius priori parte themata pertractantur ecclesiasticorum propria: alteram partem occupat Bibliographia, tertiam vero notitiae religiosae, et speciatim decisiones, seu decreta SS. Congregationum. Hisce partibus adiicitur appendix, in qua traduntur, iuxta ordinem chronologicum, facta praecipua, quae ad ecclesiasticam historiam referuntur: atque, vel synoptice secundum oppor-

Praemittimus septem dubia, quae proposita fuerunt S. M. Benedicto XIV., et ab eodem soluta, quae leguntur in uteris datis ad Archiepiscopum Compostellae die 10 Iunii 1745, et sunt sequentia :

I. « Utrum quae in antedictis nostris Uteris in forma Brevis » de unica comestione, et de epulis non permiscendis praescribuntur, sub gravi etiam praeepto prohibeantur.»

Resp. *Concedentes facultatem vescendi carnibus tempore vetito sub gravi teneri easdem facultates non aliter dare, quam geminis his adiectis conditionibus, videlicet unice in diem comestionis, et non permiscendarum epularum. Eos vero qui huiusmodi facultatibus utuntur, sub gravi ad binas ipsas condiciones implendas obligari.*

II. « An ii, quibus concessum est vesci carnibus, possint in vespertina refectiuncula ea quantitate carnis vesci, quae ieiunantibus permittitur. »

Resp. *Non licere, sed opus habere eo cibo, eaque uti portione, quibus utuntur homines ieiunantes rectae meliculosae conscientiae.*

III. « An qui ieiunii tempore vesci carnibus permittuntur, » et unica messatione uti debent, horam ieiunantibus praescribitur servare opus habeant.»

Resp. *Observandam esse.*

IV. « Quaenam sunt epulae licitae, quae vetantur cum interdicitis iis coniungi ? »

Resp. *Epulas licitas pro iis quibus permissum est carnes comedere, esse carnes ipsas: epulas interdictas esse pisces, ideoque utrumque simul adhiberi non posse. Piscibus tamen edendis non interdiciuntur ii, quibus datur tantum facultas adhibendi ova et lactinia.*

Unitatem publicantur notitiae, et documenta, quae Rmi Locorum Ordinarii communicant Directioni earumdem ephe-meridum; ratio etiam, et quidem accurate, habetur de re civili, ad Italiam spectante quantum Ecclesiasticis sufficiat etc.

Sex fasciculi volumen complent constans saltem paginis 576.

Pretium associationis annuum in tota Italia (excepta Venetiarum ditone) est

fr. 10 ; pretium semestre, fr. 6 ; extra Italiam ratio habenda est maioris dispendii faciendi in fasciculorum missione.

Associationes incipiunt mense Ianuarii et mense Iulii. Qui associari cupiunt dirigant literas cum associationis pretio hisce verbis inscriptas : *All' amministrazione dell'Archivio dell'Ecclesiastico. Via dei Servi n. 9 Firenze, et si opus sit, Italia*

V. « An praeceptum de utroque epularum genere non mi-
to scendo, dies quoque dominicos quadragesimales complectatur. »*

Resp. *Complecti.*

VI. « Utrum haec lex ad eos quoque pertineat, qui ex Bulla
» Cruciatæ edere possunt ova et lactinia. »

Resp. *Nihil in praenunciatis nostris Apostolicis Literis statu-
tum esse, quod respiciat gratiosum Cruciatæ Diploma. Quare qui ea
gaudent, illius tenorem stricte, et considerate perpendant, ex eius-
que sententia se gerant. Caveant autem ne inani quopiam excu-
satione sese solutos esse arbitrentur praescriptis ibi legibus.*

VII. « Utrum memorata duo praecepta urgeant extra Qua-
» dragesimam. »

Resp. *Urgere extra Quadragesimum utrumque praeceptum: il-
lud scilicet unice comestionis, cum reliquis legibus in secundo
et tertio ad haec postidata responso expressis: et alterum non per-
miscendi epulas licitas cum interdictis, ut in quarto postidato de-
finitum est.*

SEQUUNTUR ET ALIAE DECLARATIONES PER S. POENITENTIARIAM
EMISSAE.

1. « Utrum in diebus ieiunii possit inverti tempus comestio-
» nis, sumendo serotinam refectiunculam infra horam X. et XI.
» matulinas, prandium vero differendo ad IV. et V. horam ve-
to spertinas. »

Responsum est die 19 Ian. 1834: *Si inversionis supradictæ
rationabilis aliqua extet causa, poenitentes, qui hoc more utuntur,
non esse inquietandos.*

2. « An Patresfamilias, tum cum in ipsa sua familia adest
» aliqua persona dispensata super usu carniū, possint exten-
» dere dispensationem indiscriminatim ad omnes personas eius-
» dem familiae (1). »

Resp. *Infirmiorem et aliud quodcumque rationale impedi-
mentum, de utriusque medici consilio, non vero gulam, avaritiam,*

(1) *Italice dubium his verbis coucipie-
batur: « se i Padri di famiglia allorché vi
è nella famiglia medesima qualche per-
sona dispensata ad usar cibi di grasso*

*possono estendere la dispensa indistiu-
tamente a tutti gli individui della stessa
famiglia*

sive generatim expensarum compendium, eximere posse u praecepto abstinentiae in diebus esurialibus.

3. « An in Quadragesima, cum Patrifamilias facultas sit edendi » carnes, et idem non possit, vel nolit duo parare prandia al- » terum carnum, et alterum iuxta abstinentiae legem, (italice di- » cebatur *di magro*), filiifamilias, ceterique eiusdem servitio addicti » possint carnes edere.»

S. Poenitentiaria 19 Ian. 1834 respondit: *Posse personis, quae sunt in potestate patrisfamilias, cui facta est legitima facultas edendi carnes, permitti uti cibis patrifamilias indultis, adiecta conditione de non permiscendis licitis atque interdicitis epidis; et de unica comestione in die iis, qui ieiunare tenentur.*

4. « An vi responsionis S. Poenitentiariae hisce verbis con- » ceptae - *Personis, quae sunt in potestate patrisfamilias, cui fa-* » *cta est legitima facultas edendi carnes, permitti uti cibis patri-* » *familias indultis etc.* - dispensato Patrefamilias, irielligi debeant » dispensati etiam ceteri eiusdem familiae.»

Resp. S. Poenitentiaria nunquam declaravit dispensationes concessas capiti familiae extendi ad totam familiam; sed tantum dedit directiones pro confessariis in actu practico circa eos, qui sub potestate sunt, et debent vesci cibi* a parentibus datis (t).

5. « An ratio, propterquam filii familias uti possunt cibi». » vetitis a Patrefamilias exhibitis, sit eorum impotentia physica » sive moralis observandi praeceptum; seu potius indultum, quo » gaudet Paterfamilias.»

Resp. *Ratio permissionis, de qua in quaesito proposito sermo, non est indultum patrisfamilias; sed impotentia, in qua versantur filiifamilias observandi praeceptum.*

6. « Possuntne filiifamilias edere carnes tempore vetito, » praesupposita eiusmodi facultate in ipsis parentibus, vel in ho- » rum uno; et in casu affirmativo, possuntne filii edere carnes » sine offensione conscientiae, cum reperiantur in circumstantia » duo prandia parandi (2)? »

(1) *Responsa quae dantur a S. Poenitentiaria plerumque solent esse quaedam normae, quibus uti debent Confessarii, eas applicando casibus, secuudum circumstantiarum varietatem.*

(2) *Italice hoc postulatum ita confuse exprimebatur: « Possono i figli di famiglia mangiare di grasso in tempo di proibizione, presupposta la loro facoltà ne' loro genitori, od in uno di questi; e nel ea-*

Responsum est die 20 Aprilis 1865: *Negative: loquenao speculative, practice vero Confessarius diiudicare tenetur.*

7. « An illi, qui dispensantur super observantia ieiunii ob » exercitium laboriosae artis in Quadragesima, cum indultum **D** concessum est vescendi carnibus et lacticiniis (pro unica co- » mestione), possint uti carnibus et lacticiniis quoties per » diem edunt, sicut diebus dominicis, quibus ieiunium non prae- » cipitur.))

S. Poenitentiaria de mandato felicis recordationis Pii Papae VII respondit: *Fideles, qui, ratione aetatis vel laboris, ieiunare non tenentur, licite posse in Quadragesima, cum indultum concessum est, omnibus diebus **indiato** comprehensis vesci carnibus, aut lacticiniis per idem indultum permissis, quoties per diem edunt.* Datum Romae in S. Poenitentiaria die 16 Ian. 1834.

8. « Eminentissime Princeps - Quidam Sacerdotes regnorum Belgii, et Hollandiae, ad tranquillitatem conscientiae suae, et ad certam fidelium directionem, instanter petunt ab Eminentia Vestra solutionem sequentium dubiorum:

» Gury, Scavini, et alii referunt tanquam responsa sacrae Poenitentiariae, data die 16 Ianuarii 1834: *Posse personis quae sunt in potestate, patrisfamilias, cui facta est legitima facultas edendi carnes,, permitti uti cibus patri familias indultis, adiecta conditione de non permiscendis licitis, atque interdictis epulis, et de unica comestione in die, iis qui ieiunare tenentur.*

Igitur quaeritur: I. « An haec resolutio valeat ubique terra- » rum » II. « Dum dicitur *permitti posse*, petitur a quo ista per- » missio danda sit, et an sufficiat permissio data a simplici **D** Confessario. »

Altera resolutio ; « *Fideles, qui, ratione aetatis vel laboris, ieiunare non tenentur, licite posse in Quadragesima, cum indultum concessum est, omnibus diebus indulto comprehensis, vesci carnibus aut lacticiniis, per idem indultum permissis quoties per diem edunt.* »

« Dubitatur igitur, an haec resolutio valeat in dioecesi, cu- jus Episcopus, auctoritate Apostolica, concedit Fidelibus ut le-

so affermativo de' figli a mangiare di grasso senza offesa della loro coscienza, trovan-

dosi d'imbandire due desinari? » tamen clara est S. Poenitentiariae responsio.

ria II. III. V. temporis Quadragesimae possint semel in die vesci carnibus et ovis; iis vero qui ratione aetatis, vel laboris ieiunare non tenentur, permittit ut ovis saepius in die utantur. « Quaeritur itaque: I., An, non obstantibus memorata phrasi, » *ovis saepius in die utantur*, et tenore concessionis, possint ii, » qui ratione aetatis vel laboris ieiunare non tenentur, vi dictae ^resolutionis, vesci carnibus quoties per diem edunt,» II. «An y> iis, qui ieiunare non tenentur ratione aetatis vel laboris, ae- » quiparandi sint, qui ratione infirmae valetudinis, a ieiunio ?) excusantur, adeo ut istis quoque pluries in die vesci carnibus v liceat.»